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Annotatsiya: Ushbu maqolada turli hududlar aholisining turmush tarzi,  mintaqaviy 

iqtisodiyot, tizimli tahlil, balans tahlili,  normotiv tahlil , taksonomik uslub va zamonaviy 

iqtisodiy jarayonlarda mintaqaviy- hududiy iqtisodiyot va tamoyillarning uslublari 

haqida so’z boradi. 

Kalit so‘zlar:  mintaqaviy iqtisodiyot, tizimli tahlil, normativ tahlil, taksonomik tahlil. 

 

Mintaqalar rivojlanishidagi eng muhim vazifalardan biri - turli hududlar aholisining 

turmush darajasi bo`yicha tafovutlarni bartaraf etishdan iborat. Ushbu vazifani bajarishda 

rivojlanish darajasi past bo`lgan hududlarni rivojlantirish uchun maxsus davlat 

dasturlarini ishlab chiqish va amalga oshirish, tabiiy resurslarga boy mintaqalarda 

hududiy ishlab chiqarish mintaqalarini tashkil etish muhim ahamiyatga ega. Mintaqaviy 

iqtisodiyot – milliy iqtisodiyotning hududiy muammolarini o`rganish va ushbu 

muammolarni hal qilish yo`llari va mexanizmlarini aniqlashdir. Shu o`rinda ta’kidlash 

joizki, mamlakatimizda hududiy muammolarni o`rganish va ularni hal etishda samarali 

yondoshuv tizimi yaratildi. Xususan, O`zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8 

yanvardagi «Hududlarni kompleks ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish bo`yicha sektorlar 

faoliyatini yanada takomillashtirishga doir qo`shimcha chora-tadbirlar to`g`risida»gi PQ-

4102-sonli Qarori muvofiq mamlakatimizda hududlarni kompleks ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlantirish, aholining yashash sharoitlarini tubdan yaxshilash, turmush darajasida 

sezilarli ijobiy o`zgarishlarga erishish bo`yicha izchil chora-tadbirlar amalga 

oshirilmoqda. Ushbu maqsadda hududlarni sektorlarga bo`lib ishni tashkil etish 

tizimining joriy etilganligi xalq bilan manzilli muloqotning yo`lga qo`yilishiga imkon 

yaratdi. Unga ko`ra4: sektorlar faoliyatini muvofiqlashtirish va samaradorligini yanada 

oshirish maqsadida sektorlarning «tuman (shahar) — viloyat — respublika» tamoyili 

asosida ularga amaliy va uslubiy yordam ko`rsatish hamda faoliyatini nazorat qilish 

bo`yicha hokimliklar, prokuratura, ichki ishlar va soliq idoralarida vertikal boshqaruv 

tizimini joriy etildi; hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy holatini o`rganish natijalari bo`yicha 

respublika darajasida echiladigan muammolarni hal etishga doir chora tadbirlarning 

ishlab chiqilishi hamda amalga oshirilishini tashkil etildi; har bir hududda aniqlangan 

muammolarni hal etish bo`yicha hududiy va respublika «yo`l xaritalari» ishlab chiqilishi 

hamda amalga oshirilishini tashkil etish, ularda nazarda tutilgan tadbirlar samaradorligini 

oshirish bo`yicha qo`shimcha choralar belgilab borilmoqda. Albatta ushbu tadbirlar 
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joylarda hududiy muamolarni bartaraf etish, qulay investitsion muhit yaratilishida muhim 

vosita sifatida baholanmoqda.  

Shuning uchun mintaqaviy iqtisodiyotda ko`pgina iqtisodiy omillarni (mehnat 

unumdorligi o`sishi, milliy daromadni hududiy taqsimlash, renta munosabatlari, asosiy 

fondlarning tarkibi va samaradorligi, baho va tariflarning hududiy tafovutlari va h.k.) 

chuqur tahlil etish maqsadga muvofiq. Mintaqaviy iqtisodiyot bo`yicha tadqiqot ishlarini 

olib borishda bir qancha ilmiy uslublardan foydalaniladi. Ulardan eng muhimlari 

quyidagilar:  

Tizimli tahlil. Ushbu uslub bosqichlilik tamoyiliga asoslanadi (maqsad qo`yish, 

vazifani aniqlash, ilmiy taxminni bayon etish, tarmoqlarni joylashtirish xususiyatlarini 

har tomonlama o`rganish); u tarmoqlar tuzilmasi, ularning o`zaro aloqadorligini 

o`rganish imkonini beradigan ilmiy bilish uslubidir. Tizimlash uslubi. U o`rganilayotgan 

hodisalarni alohida belgilariga ko`ra guruhlarga ajratish yo`li bilan amalga oshiriladi. 

Bunda tasniflash, turlash, umumlashtirish va boshqa usullar qo`llaniladi.  

Balans uslubi. Ushbu metod hududlarni manbalar, byudjetlar subventsiyalar, 

subsidiyalar, kreditlar orqali iqtisodiy rivojlanish ko`rsatkichlari bilan ta’minlash, 

hududning ijtimoiy-iqtisodiy prognozini, mintaqaviy byudjetni ishlab chiqishda mavjud 

resurslarni o`z ichiga olgan ehtiyojlarni, shuningdek, hududlarni byudjetdan tashqari 

resurslardan jalb qilishlari mumkin bo`lgan resurslar bilan bog`lash imkonini beradigan 

resurslar to`plamidir.. Ushbu usul bir tomondan, zarur ehtiyojlarni tasvirlab beradigan 

asosiy ko`rsatkichlar o`rtasidagi muvozanatga erishish uchun ishlatiladi, ikkinchidan, 

ushbu ehtiyojlarni qondirish uchun jalb etilishi kerak bo`lgan resurslar tushuniladi. 

Balansni usulini qo`llashni amalga oshirishning asosiy sharti - muayyan xo`jalik 

yurituvchi subyektlar, shahar, tuman va viloyat balanslari bilan o`zaro bog`liqlik 

zaruriyatini keltirib chiqaradi. Bozor iqtisodiyotida uni muvofiqlashtirish, o`zaro 

bog`lash hududiy prognoz ko`rsatkichlari, viloyatlar va hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlantirish rejalari, maqsadli kompleks dasturlarni ishlab chiqishda foydalanish 

mumkin.  

Normativ usul. Normalar va standartlarning tarkibi juda xilma xildir. Normlarning 

uchta kichik tizimi mavjud: 1) resurslar: xarajatlar me’yorlari va standartlari, xom-ashyo 

zaxiralari, materiallar, yoqilg`i, ishlab chiqarish birligiga energiya sarfi; 2) ijtimoiy ishlab 

chiqarish samaradorligi quyi tizimi: mehnat unumdorligi, ishlab chiqarish xarajatlari 

birligi; 3) ijtimoiy-iqtisodiy me’yorlar: viloyat aholisining pul daromadlari, o`rtacha ish 

haqi, mintaqadagi «iste’mol savatining» qiymati, muayyan muhitdagi zararli 

kontsentratsiyasi.  

Zamonaviy sharoitda yagona ilmiy asoslangan me’yorlar va standartlar tizimini 

yaratish, ularni mintaqaviy darajada farqlash va uning xususiyatlarini inobatga olgan 

holda har bir hududga bosqichma-bosqich joriy etish muhim ahamiyatga ega. Iqtisodiy-

geografik tadqiqotlar uslubi o`z navbatida yana 3 tarkibiy qismdan iborat: - hududiy usul 

(ijtimoiy ishlab chiqarishni joylashtirish va rivolantirish yo`llarini mintaqaviy darajada 
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o`rganish); - tarmoq uslubi (tarmoqlar iqtisodiyotini geografik jihatdan tadqiq etish); - 

mahalliy uslub (ishlab chiqarishni uning birinchi bo`g`ini - alohida shahar, aholi punkti 

darajasida joylashtirish va rivojlantirishni o`rganish). Kartografik uslub. Ushbu uslub 

ishlab chiqarish xususiyatlarini ko`rgazmali aks ettirish imkonini beradi. Iqtisodiy va 

matematik modellashtirish usuli (mintaqaviy iqtisodiyotning hududiy nisbatlarini 

modellashtirish, mintaqaviy iqtisodiyot tarmoqlari bo`yicha modellashtirish, mintaqaviy 

iqtisodiy komplekslarni shakllantirish modellari). Zamonaviy elektron vositalardan 

foydalangan holda, ushbu uslub mehnat va vaqtning kam miqdorini sarflab, katta va 

xilma-xil statistik materiallarni, hududning ijtimoiy-iqtisodiy kompleksi darajasini, 

tuzilishini, xususiyatlarini tavsiflovchi turli boshlang`ich ma’lumotlarni qayta ishlashga 

imkon beradi. Bundan tashqari, mintaqaviy tadqiqotlar uchun belgilangan maqsadlarga 

muvofiq optimal yechimlarni, optimal variantlarni, modellarni tanlash imkonini beradi. 

Taksonomik uslub. Ushbu jarayon muayyan hududni unga bo`ysunuvchi iyerarxik 

taksonlarga ajratib chiqishdan iborat. Taksonlar - iyerarxik pog`onaning quyi 

bosqichlarini egallab turgan ma’muriy hududiy birliklar hisoblanadi. Masalan, viloyatga 

nisbatan tuman va shaharlar. Qo’shimcha qiladigan  bo’lsak, hududiy ijtimoiy-iqtisodiy 

tizimlarni o`rganish iqtisodchi olimlarning faol foydalanadigan usullarining keng 

doirasiga asoslangan. Mamlakatimizda ishlab chiqilgan Harakatlar strategiyasiga 

muvofiq viloyat, tuman va shaharlarni kompleks va mutanosib ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlantirish, ularning mavjud salohiyatidan samarali va optimal foydalanish yuzasidan 

quyidagi muhim vazifalar belilab olingan: ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni jadallashtirish, 

xalqning turmush darajasi va daromadlarini oshirish uchun har bir hududning tabiiy, 

mineral-xomashyo, sanoat, qishloq xo`jaligi, turistik va mehnat salohiyatidan kompleks 

va samarali foydalanishni ta’minlash; hududlar iqtisodiyotini modernizatsiya va 

diversifikatsiya qilish ko`lamini kengaytirish, rivojlanish darajasi nisbatan past bo`lgan 

tuman va shaharlarni, eng avvalo, sanoat va eksport salohiyatini oshirish yo`li bilan jadal 

rivojlantirish hisobiga mintaqalar ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasidagi farqlarni 

kamaytirish; yangi sanoat korxonalari va servis markazlarini tashkil etish, kichik sanoat 

zonalarini tashkil qilish, yirik xo`jalik birlashmalarining mablag`larini, banklarning 

kreditlarini va xususiy xorijiy investitsiyalarni jalb qilish hisobiga kichik shaharlar va 

shaharchalarni jadal rivojlantirish; sanoat va xizmatlar ko`rsatish sohasini jadal 

rivojlantirish hisobiga subventsiyaga qaram tuman va shaharlarni kamaytirish va 

mahalliy byudjetlarning daromad bazasini kengaytirish; sanoat korxonalari va boshqa 

ishlab chiqarish obyektlarini joylashtirishga qulay shart-sharoitlar yaratish, xususiy 

tadbirkorlikni keng rivojlantirish hamda aholining turmush sharoitini yaxshilash 

maqsadida hududlarning ishlab chiqarish, muhandis-kommunikatsiya va ijtimoiy 

infratuzilma tarmoqlarini yanada rivojlantirish va modernizatsiya qilish. 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, mintaqa iqtisodiyoti hududlar miqyosida aholi turmush 

darajasi qay darajada ekanligini asoslab beruvchi jarayonlar yig’indisi hisoblanadi. 
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Mintaqa iqtisodiyotiga asoslangan holda turli tahlillarni o’tkazib amaliyotga tadbiq etish 

har bir hudud qolaversa mamlakat uchun ijobiy natija berishini ayta olamiz. 
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